АДМИНИСТРАЦИЯ  ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От

                                                                                           №

О внесении изменений в постановление

Администрации Харовского

муниципального округа

Вологодской области
от 31.01.2023 года № 161
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Харовского муниципального округа на 2023-2030 гг.», утвержденную постановлением Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области от 31.01.2023 года № 161, изменения, изложив ее в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Харовского муниципального округа                                      О.В. Тихомиров

Муниципальная программа

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Харовского муниципального округа на 2023-2030 гг.», (далее – муниципальная программа)
Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

1.1.Характеристика проблемы

Данная Программа должна обеспечить реализацию права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Программа предусматривает поэтапное переселение граждан и снос аварийных домов с учетом возможности финансирования за счет федерального, областного и местного бюджетов.
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели (индикаторы)

и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

2.1.Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является и обеспечение жилыми помещениями 106 человек, переселяемых из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и ликвидация аварийного жилищного фонда общей площадью 2652,60 кв. м в том числе:

этап 2020-2021 годы расселяемая площадь 915,6  кв.м.

обеспечение жилыми помещениями  46 человек;

этап 2023-2024 годы расселяемая площадь 1737,0 кв.м.

 обеспечение жилыми помещениями  62 человека.
Задачами Программы являются:

· подготовка условий и разработка механизма переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

· формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения переселяемых граждан благоустроенным жильем;

· обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном до 1 января 2017 года аварийным и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

· снос расселенных аварийных домов.

3. Основные механизмы реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

1) приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, а также в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и строительство таких домов для целей последующего предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма или договору мены с собственником жилого помещения аварийного жилищного фонда;

2) выкуп у собственников жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд;

3) предоставление гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, не имеющим иного пригодного для проживания жилого помещения, находящегося в собственности или занимаемого на условиях социального найма, субсидии на приобретение (строительство) жилых помещений в размере, не превышающем разницы  между стоимостью жилого помещения, равнозначного по площади изымаемому помещению, рассчитанной исходя из нормативной стоимости квадратного метра, и полученным возмещением, и (или) субсидии на возмещение части расходов на уплату процентов в размере не выше ключевой ставки за пользование займом или кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и использованными  на приобретение (строительство)  жилых помещений. Нормативная стоимость квадратного метра определяется как стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, определяемая по субъектам Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно- правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства (за исключением государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства) и жилищно-коммунального хозяйства. Предоставление субсидии может осуществляться не позднее окончания срока деятельности Фонда.

Механизмы реализации Программы:

1. Ответственный исполнитель – отдел строительства и ЖКХ администрации Харовского муниципального округа

1.1. Определяет потребность в площади жилых помещений, которые необходимо построить (приобрести) для переселения граждан из аварийных жилых домов. При определении размера потребности учитываются общая площадь жилых помещений в аварийных жилых домах, стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений, установленная областной адресной программой № 8 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальных образованиях Вологодской области на 2019-2025 годы» (далее областная программа № 8), используемая при приобретении (строительстве) жилых помещений (домов) в рамках реализации Федерального закона № 185-ФЗ.

1.2.  Готовит техническое задание на приобретение жилых помещений или проектирование многоквартирных домов при строительстве, для целей последующего предоставления гражданам при расселении аварийного жилищного фонда.
1.3. Информирует граждан о включении аварийного жилого дома в перечень объектов муниципальной программы путем опубликования муниципальной программы в «Официальном вестнике» - приложении к районной газете «Призыв» и размещения на официальном сайте Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4. Формирует и хранит личные дела участников муниципальной программы.

1.5. Осуществляет мероприятия по сносу или реконструкции расселённого аварийного жилищного фонда за счет средств бюджета Харовского муниципального района, предусмотренных на данные мероприятия муниципальной программой.

1.6. Заносит информацию о реализации Программы в систему АИС «Реформа ЖКХ».

2. Соисполнитель – комитет по управлению имуществом Харовского муниципального округа

2.1.  Осуществляет процедуру изъятия земельных участков и жилых помещений для муниципальных нужд, расселяемых в рамках муниципальной программы, в соответствии со статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.2. Оформляет документы по приобретению  объектов жилищного фонда в муниципальную собственность.

2.3. Готовит муниципальные правовые акты о предоставлении жилых помещений участникам муниципальной программы.

2.4. Заключает договоры социального найма или мены с участниками муниципальной программы. Передает жилые помещения гражданам по акту приема-передачи.

3. Соисполнитель - отдел  архитектуры и градостроительства Харовского муниципального округа

3.1. При выборе способа переселения граждан из аварийного жилищного фонда - строительство многоквартирных домов, участвует в подборе земельного участка для строительства многоквартирного дома в соответствии с генеральными планами поселений.

4. В случае отказа участников муниципальной программы от предоставляемого жилого помещения по договору социального найма, построенного в рамках муниципальной программы, выселение таких граждан производится в судебном порядке.

5. Исполнители и соисполнители несут ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение мероприятий муниципальной программы, недостижение запланированных результатов от реализации конкретных мероприятий, неэффективное и нецелевое расходование выделенных на реализацию муниципальной программы средств и недостижение целей, задач и конечных результатов муниципальной программы и (или) целевых ее показателей, несвоевременное и некачественное представление отчетов.

6. Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы осуществления закупок товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предоставления субсидий в связи с проведением (оказанием) работ (услуг).

6.Срок реализации муниципальной программы

Реализация программы предусмотрена в период 2025-2030 годы.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Харовского муниципального округа на 2023-2030 гг.»

Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Белов А.В.

Первый заместитель Главы Харовского муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Зайцева Н.В.
Начальник отдела стротельства и ЖКХ

	Срок реализации
	Этап I: 2023-2024  г.г.
Этап II: 2025-2030 г.г.

	Цели муниципальной программы
	Ликвидация аварийного жилищного фонда

	Направления муниципальной программы
	-

	Наименование стратегической цели/показатель стратегической цели
	Реализация политики

народосбережения, путем сохранения демографического потенциала и

развития человеческого капитала за счет конкурентоспособности округа и
формирования пространства развития человека
численность постоянного населения округа к 2030 году составит 11,173 тыс. человек.

	Перечень задач, соответствующих стратегическим целям социально-экономического развития Харовского муниципального округа
	Сокращение ветхого и аварийного жилищного фонда.

	Объемы финансового обеспечения
	Всего –    0,00 тыс. рублей: в  т. ч.
  2025 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2026 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2027 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2028 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2029 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2030 год   -  0,00 тыс. рублей;

в  т.ч.
бюджет округа – 0,00 тыс. рублей;

  2025 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2026 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2027 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2028 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2029 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2030 год   -  0,00 тыс. рублей;

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя

	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя

	Связь с показателями стратегических         целей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	       12

	Цель 1: Ликвидация аварийного жилищного фонда

	1.1.
	Снос аварийных жилых домов
	шт
	8
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел строительства и ЖКХ
	Харовский район к 2030 году – привлекательная для жизни территория с развитой сферой жилищного строительства и доступным и качественным жильем. Район входит в число лидеров Вологодской области с лучшими показателями ввода жилых домов на 1000 жителей. В районе осуществляется строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального комплекса для обеспечения энергоэффективной и надежной инфраструктуры ЖКХ, инфраструктуры связи. Уровень износа коммунальной инфраструктуры района находится на среднеобластном уровне.

Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Снос  аварийного жилищного фонда» (Приложение 1)

	Ответственный за реализацию (Отдел строительства и ЖКХ Харовского муниципального округа)
	Срок реализации (2025- 2030 гг.).

	1.1.1
	Сокращение ветхого и аварийного жилищного фонда.
	Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийных жилых домах
	Харовский район к 2030 году – привлекательная для жизни территория с развитой сферой жилищного строительства и доступным и качественным жильем. Район входит в число лидеров Вологодской области с лучшими показателями ввода жилых домов на 1000 жителей. В районе осуществляется строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального комплекса для обеспечения энергоэффективной и надежной инфраструктуры ЖКХ, инфраструктуры связи. Уровень износа коммунальной инфраструктуры района находится на среднеобластном уровне..

Параметры финансового обеспечения реализации  муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Харовского муниципального округа на 2023-2030 гг.»
 (всего), в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Снос аварийного жилищного фонда»

	- местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Харовского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Методика расчета показателя
	Источник получения информации

	1.
	Снос аварийных жилых домов
	шт

	Отраслевой мониторинг

Приложение 1
к Муниципальной программе

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Снос аварийного жилищного фонда»

1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение администрации Харовского муниципального округа

	Наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Харовского муниципального округа (Ф.И.О. руководителя (заместителя руководителя), должность)

Отдел строительства и ЖКХ  (начальник отдела  Н.В. Зайцева)

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа

 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Харовского муниципального округа на 2023-2030 гг.»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

<20>
	Значение показателей по годам
	Ответствен ный за достижение показателя

<21>

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1.
	Снос аварийных жилых домов
	шт

	8
	13
	0
	0
	0
	00
	00
	Отдел строительства и ЖКХ

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Характерис тика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

<22>
	Значения мероприятия (результата) по годам
	Ответственный за достижение показателя <23>

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Сокращение ветхого и аварийного жилищного фонда

	1
	Обеспечение мероприятий по сносу аварийного жилищного фонда
	Реализация мероприятий по ликвидации аварийного жилищного фонда
	шт
	8
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел строительства и ЖКХ

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения -
	Объем финансового обеспечения по годам                  реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Все

го

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Наименование комплекса: «Снос аварийного жилищного фонда»

	Мероприятие (результат) «Обеспечение мероприятий по сносу аварийного жилищного фонда»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий

	Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Харовского муниципального округа
	Вид подтверждающ его документа

	1
	2
	3
	4

	Задача 1. Сокращение ветхого и аварийного жилищного фонда

	Мероприятие (результат)
 «Обеспечение мероприятий по сносу аварийного жилищного фонда»
	2030 год
	Зайцева Н.В. начальник отдела строительства и ЖКХ

	Контрольная точка 1.1

Приложение

К постановлению

Администрация Харовского муниципального округа

От ______ № ______

«УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Администрации Харовского

Муниципального округа

от

Приложение 1

к постановлению Администрации Харовского муниципального округа от №